
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 30.01.2012 г. № 53 
Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы 
«Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) ЗАТО 
г.Североморск на 2012-2015 годы»  
 

В целях реализации муниципальной политики в сфере историко-
культурного наследия ЗАТО г.Североморск, в соответствии с Федеральным 
законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск и Решением Совета 
депутатов муниципального образования ЗАТО г.Североморск от 29.11.2011 № 
212 «О согласовании муниципальной долгосрочной ведомственной целевой 
программы «Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов 
культурного наследия (памятников истории  
и культуры) ЗАТО г.Североморск на 2012-2015 годы», администрация 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Утвердить прилагаемую муниципальную долгосрочную целевую 
программу «Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) ЗАТО г.Североморск на 
2012-2015 годы». 
 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские 
вести». 

 
Глава администрации  

муниципального образования  
ЗАТО г.Североморск  

В.И. Волошин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 30.01.2012 № 53 

 
ПАСПОРТ  

муниципальной долгосрочной целевой программы ЗАТО г.Североморск 
«Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) ЗАТО 
г.Североморск на 2012-2015 годы» 

 
Наименование  
Программы 

Муниципальная долгосрочная целевая программа 
ЗАТО г.Североморск «Сохранение, использование, 
популяризация и охрана объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) ЗАТО 
г.Североморск на 2012-2015 годы» (далее - 
Программа). 

Основания для  
разработки Программы 

• Бюджетный кодекс Российской Федерации;  
Закон Российской Федерации от 09.10.92 № 3612-1 
«Основы законодательства Российской Федерации о 
культуре»; 
• Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры) народов Российской Федерации»; 
• Закон Мурманской области о культуре (в ред. от 
07.12.2004 № 544-01-3МО); 
• Закон Мурманской области от 26.10.2006 № 801-01-
ЗМО «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) в Мурманской области»; 
• распоряжение администрации ЗАТО г.Североморск  
от 24.10.2008 «О создании Комиссии по организации 
учета объектов культурного наследия на территории 
ЗАТО г.Североморск». 

Муниципальный 
заказчик Программы  

Управление культуры и международных связей 
администрации муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск. 

Разработчики 
Программы 

• Управление культуры и международных связей 
администрации ЗАТО г.Североморск; 
• Комитет имущественных отношений администрации 
ЗАТО г.Североморск; 
• Комитет по развитию городского хозяйства 
администрации ЗАТО г.Североморск. 

Цель Программы Основная цель Программы - сохранение историко-
культурного наследия ЗАТО г.Североморск и 
обеспечение доступа населения к объектам 
культурного наследия, воспитание любви и чувства 
гордости за свою малую родину, своих земляков. 

Задачи Программы • Проведение работы по включению памятников в 
муниципальную собственность и определение 
собственника объектов культурного наследия и 
объектов, обладающих признаками объектов 
культурного наследия, представляющих собой 



 

 

3 

историко-культурную ценность, расположенных на 
территории ЗАТО г.Североморск; 
• Сохранение объектов культурного наследия и 
объектов, обладающих признаками объектов 
культурного наследия, представляющих собой 
историко-культурную ценность, расположенных на 
территории ЗАТО г.Североморск; 
• Проведение научно-исследовательских работ по 
историко-культурной оценке объектов культурного 
наследия и объектов, обладающих признаками 
объектов культурного наследия, представляющих 
собой историко-культурную ценность, расположенных 
на территории ЗАТО г.Североморск; 
• Популяризация объектов культурного наследия и 
объектов, обладающих признаками объектов 
культурного наследия, представляющих собой 
историко-культурную ценность, расположенных на 
территории ЗАТО г.Североморск; 
• Охрана объектов культурного наследия и объектов, 
обладающих признаками объектов культурного 
наследия, представляющих собой историко-
культурную ценность, расположенных на территории 
ЗАТО г.Североморск. 

Сроки реализации 
Программы 

2012-2015 годы. 

Исполнители 
Программы 

• Управление культуры и международных связей 
администрации муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск; 
• Комитет имущественных отношений администрации 
ЗАТО г.Североморск; 
• Комитет по развитию городского хозяйства 
администрации ЗАТО г.Североморск. 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

Муниципальный бюджет ЗАТО г.Североморск. 

Планируемые 
результаты Программы 
(показатели 
эффективности 
реализации Программы) 

Все планируемые программные мероприятия, такие 
как: работа по определению собственника объектов 
культурного наследия, включению их в 
муниципальную собственность, ремонтно-
реставрационные работы, комплекс мероприятий, 
выполняемых для обеспечения физической 
сохранности памятников, а также для осуществления 
действенного контроля за использованием и 
реставрацией памятников, представляют собой 
комплекс взаимосвязанных действий, 
обеспечивающих сохранность объектов культурного 
наследия ЗАТО г.Североморск и создающих условия 
для доступа граждан к ресурсам объектов 
культурного наследия, и как следствие - сохранение 
исторического облика города Североморска и 
поселков, входящих в ЗАТО г.Североморск. 
Осуществление всех задач Программы позволит 
создать условия для активного включения 



 

 

4 

памятников в культурный оборот. 
Проведение запланированных в Программе 
мероприятий позволит обогатить экскурсионные 
маршруты по ЗАТО г.Североморск, создать условия 
для дальнейшего повышения качества оказания услуг 
населению и предоставления соответствующей 
муниципальной услуги МБУК Североморским музеем, 
который является хранителем и популяризатором 
историко-культурного наследия. 

  
Раздел 1. Характеристика проблемы в сфере сохранения, 

использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия 
ЗАТО г.Североморск и прогноз развития ситуации с учетом реализации 
Программы. 
 ЗАТО г.Североморск представляет собой особый уникальный комплекс 
памятников новейшей истории. Памятники характеризуют собой все 
хронологические этапы развития города и включенных в ЗАТО г.Североморск 
поселков. Их самобытность представлена наличием многих объектов 
культурного наследия - это отдельные здания и сооружения, достопримеча-
тельные места, объекты, связанные с жизнью людей, которые имеют 
непосредственное отношение к истории ЗАТО г.Североморск. 
 Североморск - особый город, флотская столица, в котором всегда 
уделялось приоритетное значение патриотическому воспитанию детей и 
молодежи. Памятники североморской земли тесно связаны с историей 
Северного флота. Они не дают нам забыть о подвигах героев-североморцев в 
годы Великой Отечественной войны и доблести в наши дни. 
 Сегодня на территории ЗАТО г.Североморск насчитывается 59 
памятников. Из них, в соответствии с областным списком объектов культурного 
наследия, объектов, представляющих собой историко-культурную ценность, и 
памятников регионального значения, расположенных на территории ЗАТО 
г.Североморск, согласно акту инвентаризации на основании приказа Комитета 
по культуре и искусству Мурманской области № 28 от 28.02.2006 - 33 
памятника, в т.ч. 20 - регионального значения и 13 - памятники, 
представляющие историко-культурную ценность (приложение № 1). 
 Из 20 памятников регионального значения:  
 7 - находятся в муниципальной собственности; 
 13 - сведения о собственнике отсутствуют.  
 Из 12 памятников регионального значения 8 находятся на балансе Музея 
ВВС Северного флота (самолеты времен Великий Отечественной войны) без 
регистрации права собственности , 1 (памятник строителям Северного флота 
на ул.Падорина,7) - собственник не установлен, расположен на федеральных 
землях Министерства обороны РФ.  
 Из 13 памятников, представляющих историко-культурную ценность на 
территории ЗАТО г.Североморск: 
 8 - находятся в муниципальной собственности ЗАТО г.Североморск; 
 2 - (многоквартирные жилые дома по ул.Сафонова, 10 и по ул.Сафонова, 
11) - помещения в них в муниципальной и частной собственности; 
 2 - (музей- мемориал Краснознаменная подводная лодка К-21 и здание 
Дома офицеров флота) - в федеральной собственности Министерства обороны 
РФ; 
 1 - бюст Б. Сафонова (автор - Л. Кербель) - собственник не установлен. 



 

 

5 

 Реальное количество памятников обладающих историко-культурной 
ценностью значительно больше. 26 памятников, представляющих историко-
культурную ценность, не вошли в список по акту инвентаризации от 28.02.2006 
(приложение № 2).Сведения о их балансодержателях и собственниках 
отсутствуют. Таким образом, общее количество памятников в ЗАТО 
г.Североморск будет 59. 
 В ЗАТО г.Североморск на жилых домах и учреждениях установлены 33 
мемориальные доски, увековечивающие память о почетных жителях ЗАТО, 
выдающихся североморцах, героях Великой Отечественной войны, 
заслуженных флотоводцах и военноначальниках (приложение № 3). 
 Под охраной объектов культурного наследия в настоящей Программе 
подразумевается система организационных, финансовых, материально-
технических, информационных мер, направленных на учет, изучение объектов 
культурного наследия, предотвращение их разрушения или причинения им 
вреда, контроль за сохранением и использованием объектов культурного 
наследия местного (муниципального) значения. 
 Таким образом, предметом настоящей долгосрочной целевой программы 
«Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) ЗАТО г.Североморск на 2012-2015 
годы» являются мероприятия, направленные на сохранение, использование, 
популяризацию и охрану объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры), находящихся на территории муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск. 
 
 Раздел 2. Цель, задачи Программы и программные мероприятия. 
 Основная цель Программы - сохранение историко-культурного наследия 
ЗАТО г.Североморск и обеспечение доступа населения к объектам культурного 
наследия. 
 Программные мероприятия сгруппированы в соответствии с 
поставленной целью Программы, для реализации которой в рамках данной 
Программы решаются следующие задачи. 
 I. Проведение работы по включению памятников в муниципальную 
собственность и определение собственника объектов культурного наследия и 
объектов, обладающих признаками объектов культурного наследия, 
представляющих собой историко-культурную ценность, расположенных на 
территории ЗАТО г.Североморск. 
 Для реализации данной задачи необходимо разработать нормативно-
правовую базу по сохранению, использованию и популяризации памятников 
ЗАТО г.Североморск и принять конкретные меры на уровне местного 
самоуправления, направленные на выявление, учет, изучение объектов 
культурного наследия, предотвращение их разрушения, осуществление 
контроля за их сохранностью и использованием. 
 С 2010 года в Североморском музее истории города и флота 
установлена программа КАМИС (комплексная автоматизированная музейная 
информационная система). Продолжая систематическую работу по 
паспортизации объектов культурного наследия, объектов, имеющих признаки 
культурного наследия, объектов, имеющих историко-культурную ценность, в 
2010 году в программу КАМИС были внесены паспорта всех 33 объектов 
культурного наследия (по акту инвентаризации) и 32 мемориальных досок. 
 В рамках Программы будет продолжена работа по уточнению паспортов 
выявленных объектов культурного наследия регионального значения. Все 
памятники регионального значения, объекты, представляющие историко-



 

 

6 

культурную ценность, и мемориальные доски уже паспортизированы МБУК 
Североморским музеем. Однако по некоторым объектам собственник не 
установлен, и по этому работа в этом направлении должна быть продолжена. 
 Продолжается работа по определению собственников и 
балансодержателей объектов культурного наследия, расположенных на 
территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск.  
 На данный момент определены: 
 1. Объекты, находящиеся в муниципальной казне ЗАТО г.Североморск в 
количестве - 17 (8 представляющих историко - культурную ценность, 8 - 
регионального значения и 1 - находящийся территории, представляющей 
культурную ценность): 
 • Памятник «Героям североморцам - защитникам Советского Заполярья» 
(Приморская площадь) - представляет собой историко-культурную ценность. 
 • Мемориальный комплекс: братское кладбище советских воинов, 
погибших в борьбе с фашистскими захватчиками. Обелиск. - памятник 
регионального значения. 
 • Памятный знак «Ракета», установленный в честь 25-летия 
г.Североморска - памятник регионального значения. 
 • Здание кинотеатра «Россия» (ул.Душенова, д.10а) - представляет собой 
историко-культурную ценность. 
 • Дом творчества детей им. С. Ковалева (ул.Головко, д.1а) - представляет 
собой историко-культурную ценность. 
 • Памятник В.И.Ленину (городской парк). 
 • Городской парк - представляет собой историко-культурную ценность. 
 • Загородный парк - представляет собой историко-культурную ценность. 
 • Памятный знак, установленный в честь 40-летия Победы советского 
народа над фашистской Германией (п.г.т.Росляково) - памятник регионального 
значения. 
 • Памятный знак «Пушка Космачева», установленный в честь воинов-
артиллеристов - памятник регионального значения. 
 • Аллея Славы героев-авиаторов Северного флота (54 бюста Героев 
Советского Союза) - памятник регионального значения. 
 • Малая аллея героев-авиаторов (6 бюстов Героев Советского Союза) - 
памятник регионального значения. 
 • Бюст дважды Героя Советского Союза Б.Ф.Сафонова (п.Сафоново, 
ул.Преображенского) - памятник регионального значения. 
 • Бюст дважды Героя Советского Союза Б.Ф.Сафонова (г.Североморск, 
ул.Сафонова, д. 15) - памятник регионального значения. 
 • Бюст Саши Ковалева (ул.Головко, 1а) - представляет собой историко-
культурную ценность. 
 • Торпедный катер ТКА-12 (площадь Мужества) - представляет собой 
историко-культурную ценность. 
 • Памятник авиаторам, погибшим в море в годы Великой Отечественной 
войны 1941-1945 гг. (п.Сафоново) - представляет собой историко-культурную 
ценность. 
 2. Объекты, собственником которых установлено Министерство обороны 
РФ, в количестве - 2: 
 • Здание Дома офицеров флота (ул.Сафонова, 1а) - представляет собой 
историко-культурную ценность. 
 • Мемориальная Краснознаменная подводная лодка К-21 (пл. Мужества) - 
представляет собой историко-культурную ценность.  



 

 

7 

 Принадлежность остальных объектов культурного наследия и объектов, 
обладающих признаками объекта культурного наследия, представляющих 
собой историко-культурную ценность не определена. 
 Каждый объект культурного наследия и объект, обладающий признаками 
объекта культурного наследия, представляющий собой историко-культурную 
ценность, должны сопровождать следующие правоустанавливающие 
документы: 
 а) свидетельство о государственной регистрации на право пользования 
объектом; 
 б) кадастровый паспорт; 
 в) охранное обязательство пользователя объектом. 
 Наличие этой документации необходимо для финансирования и 
включения объектов культурного наследия в Единый государственный реестр. 
 Продолжение работы по государственной регистрации права 
собственности муниципального образования ЗАТО г.Североморск на объекты 
недвижимости и охранных обязательств, позволит в корне изменить ход работы 
по учету, сохранности, проведению ремонтно-реставрационных и иных работ в 
определенные сроки. 
 II. Сохранение объектов культурного наследия и объектов, обладающих 
признаками объектов культурного наследия, представляющих собой историко-
культурную ценность, расположенных на территории ЗАТО г.Североморск. 
 В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» под сохранением объекта культурного наследия 
понимаются ремонтно-реставрационные работы, направленные на 
обеспечение физической сохранности объекта культурного наследия, которые 
выполняются комплексно и представляют собой неразрывный процесс, 
выполняемых зачастую одновременно, мероприятий по консервации объекта 
культурного наследия, ремонту, реставрации или приспособлению для 
современного использования, в том числе: научно-исследовательские, изыска-
тельские, проектные и производственные работы, научно-методическое 
руководство, технический и авторский надзор. 

 
СВЕДЕНИЯ  

о проведенных ремонтно-реставрационных работах по сохранению  
памятников с указанием объема затраченных средств 

 
2008 год 

 • Ремонт обелиска «Воинам, павшим в боях за свободу и независимость 
нашей Родины», установленного на мемориальном кладбище Северного флота 
- 11 803,09 руб. 
 • Ремонт и окраска постамента памятника Ленину и входа в городской 
парк - 27 277,25 руб. 
 • Ремонт памятного знака «Олень» - 35 607,68 руб. 
 • Ремонт памятного знака, установленного в честь 40-летия Победы 
советского народа над фашистской Германией, в Росляково у ДК 
«Судоремонтник» - 25 500 руб.  

 
2009 год 

 • Произведена реконструкция центрального входа на воинское кладбище 
на сумму 2 132 000 рублей.  



 

 

8 

 • Восстановлены надписи на центральном обелиске и 10 гранитных 
пилонах  
(228 погибших) на сумму 73 400 рублей. 
 • Произведено 60% очистки и окраски надгробий безымянных могил от 
мха, растительного грунта на сумму 160 000 рублей. 
 • Произведена частичная вырубка сухостоя, мелколесья, вырубка живых 
деревьев с надгробий могил на сумму 100 000 рублей. 

 
2010 год 

 • Ремонтные работы в районе памятника «Катер ТКА-12» и работы, 
связанные с траурно-торжественной церемонией перезахоронения останков 
героев-катерников из п.Гранитный на Мемориальном кладбище Северного 
флота на сумму 89 135,56 рублей. 
 • Работы по ремонту постамента памятника В.И.Ленину в Городском 
парке на сумму 5 362 рублей. 
 • Работы по ремонту памятного знака, установленного в честь 40-летия 
Победы советского народа над фашистской Германией у ДК «Судоремонтник» 
в п.г.т.Росляково выполнены за счет благотворительной помощи. 
 • Работа по восстановлению мемориальной доски Б.С. Фулику выполнена 
за счет благотворительной помощи. 
 • Перенесена на более достойное место мемориальная доска Л. Крейну. 

 
2011 год 

 В 2011 году были проведены ремонтно-реставрационные работы на 
следующих объектах : 
 • Установка памятника (без стоимости памятника) на месте захоронения 
катерников из п.Гранитный на Мемориальном кладбище Северного флота на 
воинском кладбище. Работы выполнены на сумму 99 962 рубля. 
 • Работы по замене 49 надгробий и памятников военных захоронений на 
Мемориальном кладбище Северного флота. Работы выполнены на сумму 
820 503 рублей. 
 • Разработана проектно - сметная документация по устройству 
дренажной системы от подтопления грунтовыми водами территории 
Мемориального кладбища Северного флота. Работы выполнены на сумму 
170 000 рублей. 
 • Работы по ремонту постамента памятника В.И. Ленину в городском 
парке на сумму 27 742,89 рублей в г.Североморске. 
 • Работы по ремонту парапетных плит вокруг памятника Героям - 
Североморцам (памятник «Алеша») на Приморской площади в ЗАТО 
г.Североморск. Работы выполнены на сумму 76 056,16 рублей. 
 • Работы по ремонту постамента памятника Героям - Североморцам 
(памятник «Алеша») на Приморской площади в ЗАТО г.Североморск. Работы 
выполнены на сумму 190 080,26 рублей. 
 • Проведено обследование строительных конструкций памятника Героям 
- Североморцам (памятник «Алеша») на Приморской площади. Работы 
выполнены на сумму 759 661 рублей. 
 • Изготовлено надгробие летчику И.К. Туманову на Мемориальном 
кладбище Северного флота работа выполнена за счет благотворительной 
помощи. 
 • Изготовлено надгробие на братское захоронение 1943 года экипажу 
самолета, в состав которого входили летчики Китченко П.И., Комаров А.А., 
Пухнов А.С. 



 

 

9 

 В настоящее время назрела необходимость комплексного подхода к 
решению задач по различным направлениям деятельности в области 
сохранения объектов культурного наследия.  
 В целях сохранения объектов культурного наследия на период 2012-2015 
г.г. планируется выполнение следующих мероприятий: 
 - организация фактического учета объектов инвентаризации; 
 - оформление охранных обязательств пользователями объектов 
культурного наследия муниципального значения; 
 - определение технического состояния памятников и объема 
необходимых работ по их сохранению, предотвращению разрушения или 
причинению им вреда; 
 - проведение реставрационных работ и работ по благоустройству зон 
охраны историко-культурных объектов муниципального значения; 
 - определение владельцев и пользователей историко-культурными 
объектами ЗАТО г.Североморск; 
 - ввод запрета на отчуждение из муниципальной собственности объектов 
культурного наследия, представляющих историко-культурную ценность и 
относящихся к памятникам регионального значения. 
 Необходимо так же создать благоприятные условия для 
государственного и частного инвестирования в сферу сохранения, 
популяризации и использования объектов культурного наследия. 
 Частью мероприятий по сохранению объектов культурного наследия 
является инвентаризация и полноценный мониторинг состояния памятников и 
земель историко-культурного назначения, их паспортизация, включение в 
областной реестр объектов культурного наследия. 
 Основными целями и задачами инвентаризации и участия в мониторинге 
являются: 
 - выявление фактического наличия объектов инвентаризации, их 
характеристик; 
 - определение владельцев и пользователей памятников; 
 - определение границ территорий памятников истории и культуры; 
 - выявление неэффективно используемых, неиспользуемых или 
используемых не по назначению памятников, а также выявление нарушений в 
использовании памятников; 
 - определение мер, направленных на повышение эффективности 
использования недвижимых памятников истории и культуры. 
 По результатам мероприятий - корректировка реестра памятников, 
расположенных на территории муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск, продолжение их учета и инвентаризации. 
 
 III. Проведение научно-исследовательских работ по историко-культурной 
оценке объектов культурного наследия и объектов, обладающих признаками 
объектов культурного наследия, представляющих собой историко-культурную 
ценность, расположенных на территории ЗАТО г.Североморск. 
 Для проведения работ по сохранению объектов культурного наследия 
(консервации, ремонта, реставрации и приспособления объекта для 
современного использования) в Программе предусмотрена разработка научно-
проектной документации, которая в соответствии со «Сводом реставрационных 
правил», рекомендованным Министерством культуры Российской Федерации к 
применению, представляет собой единый комплекс научно-исследовательской, 
изыскательской, проектно-сметной и фиксационной документации, и которая 



 

 

10 

разрабатывается в течение всего периода выполнения работ по сохранению 
объекта культурного наследия. 
 IV. Популяризация объектов культурного наследия и объектов, 
обладающих признаками объектов культурного наследия, представляющих 
собой историко-культурную ценность, расположенных на территории ЗАТО 
г.Североморск.  
 Для решения данной задачи ежегодно проводится городской конкурс 
«Никто не забыт и ничто не забыто». Вошли в традицию Вахты памяти у 
мемориальных досок и памятников города. Сопричастность к истории родного 
края способствует патриотическому воспитанию подрастающего поколения. 
 Для повышения эффективности влияния объектов культурного наследия 
и их популяризации предусмотрен ряд мероприятий, включающий их в 
культурный оборот: 
 1. Ежегодные Вахты памяти у мемориальных досок. 
 2. Акция «Георгиевская ленточка». 
 3. Экскурсии: 
 • «Мемориальное кладбище СФ»; 
 • «Улица Сафонова»; 
 • «Приморская площадь»; 
 • Виртуальная экскурсия на сайте Управления культуры и 
международных связей в разделе Североморский музей истории города и 
флота (www.dcir.ru) по Приморской площади и площади Мужества. 
 4. Лекции по темам:  
 • «Герой Советского Союза И.М. Сивко» (со слайд-шоу); 
 • «Герой России - Т.А. Апакидзе»; 
 • «Мемориальные доски Героев Советского Союза г.Североморска»; 
 • «Герой Советского Союза И.А. Колышкин»; 
 • «Герой Советского Союза М.И. Гаджиев»; 
 • «Герой Советского Союза А.И. Петелин»; 
 • «Мемориальное кладбище СФ» (со слайд-шоу); 
 • «Памятники Североморска» (со слайд-шоу); 
 • «Приморская площадь» (со слайд-шоу); 
 • «Яркий свет Золотых Звезд». 
 5. Мероприятия: 
 - городской конкурс «Мужество, одетое в гранит»; 
 - городская молодежная историко-краеведческая игра «Город на скалах и 
сам, как скала» (совместно с отделом по делам молодежи, физической 
культуры и спорта администрации ЗАТО г.Североморск). 
 Проведение запланированных в Программе мероприятий позволит 
обогатить экскурсионные маршруты по ЗАТО г.Североморск. Выполнение этих 
работ позволит создать условия для дальнейшего повышения качества 
оказания услуг населению МБУК Североморским музеем, который является 
хранителем и популяризатором историко-культурного наследия. 
 V. Охрана объектов культурного наследия и объектов, обладающих 
признаками объектов культурного наследия, представляющих собой историко-
культурную ценность, расположенных на территории ЗАТО г.Североморск. 
 Статья 33 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации» предусматривает мероприятия, осуществляемые в целях 
предотвращения повреждения, разрушения или уничтожения объектов 
культурного наследия, и нарушения установленного порядка их использования. 



 

 

11 

 Охрана объектов культурного наследия - это комплекс программных 
мероприятий, выполняемых для обеспечения физической сохранности 
памятника, а также для осуществления действенного контроля за 
использованием и реставрацией памятника, проведения хозяйственной 
деятельности на его территории.  
 Важной составляющей мероприятий по охране является учет объектов 
культурного наследия и разработка учетной документации. Программой 
предусматривается продолжение работ по обследованию и паспортизации 
объектов культурного наследия ЗАТО г.Североморск. 
 Все вышеуказанные мероприятия будут выполняться на протяжении 
всего периода реализации Программы.  
 
 Раздел 3. Важнейшие целевые индикаторы и показатели. 
 

Целевые показатели 
(индикаторы) 

1. Доля объектов культурного наследия, имеющих 
свидетельство о государственной регистрации на 
право пользования объектом, находящихся в 
муниципальной собственности от общего количества 
объектов культурного наследия, расположенных на 
территории ЗАТО г.Североморск. 
2. Доля объектов, в отношении которых подготовлен 
пакет документов для внесения в Единый 
государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации от общего количества 
объектов культурного наследия, находящихся на 
учете. 

 
 Раздел 4. Оценка эффективности реализации Программы. 
 Оценка эффективности муниципальной долгосрочной целевой 
программы «Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) ЗАТО г.Североморск на 
2012-2015 годы» обеспечивается на базе постоянного мониторинга и ежегодной 
оценки степени достижения целей муниципальной целевой программы по 
каждому разделу. 
 Мероприятия по сохранению, использованию, популяризации и охране 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 
(муниципального) значения, расположенных на территории ЗАТО 
г.Североморск, должны осуществляться в результате согласованных действий 
различных ведомств и муниципальных служб ЗАТО г.Североморск. В связи с 
этим ожидается увеличение доли объектов культурного наследия, имеющих 
свидетельство о государственной регистрации на право пользования объектом, 
находящихся в муниципальной собственности от общего количества объектов 
культурного наследия, расположенных на территории ЗАТО г.Североморск, а 
так же доли объектов, в отношении которых подготовлен пакет документов для 
внесения в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации от общего 
количества объектов культурного наследия, находящихся на учете. 
 Конечным результатом исполнения Программы должно стать увеличение 
объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии 
от общего количества объектов культурного наследия, расположенных на 
территории ЗАТО г.Североморск. 



 

 

12 

 Необходимо отметить, что основным принципом формирования перечня 
мероприятий Программы является завершение работ или отдельных этапов 
работ уже начатых ранее, но требующих своего завершения. 
 Все планируемые программные мероприятия, такие как работа по 
включению памятников истории и культуры в муниципальную собственность и 
определение собственника объектов культурного наследия, ремонтно-
реставрационные работы, комплекс мероприятий, выполняемых для 
обеспечения физической сохранности памятников, а также для осуществления 
действенного контроля за использованием и реставрацией памятника, 
представляют собой комплекс взаимосвязанных действий, обеспечивающих 
сохранность объектов культурного наследия ЗАТО г.Североморск и создающих 
условия для доступа граждан к ресурсам объектов культурного наследия, и как 
следствие - сохранение исторического облика города Североморска и 
поселков, входящих в ЗАТО г.Североморск. 
 
 Раздел 5. Сведения о заказчике, исполнителях и разработчиках 
Программы. 
 Заказчиком Программы «Сохранение, использование, популяризация и 
государственная охрана объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) ЗАТО г.Североморск на 2012-2015 годы» определено Управление 
культуры и международных связей администрации муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск, которое является структурным 
подразделением администрации ЗАТО г.Североморск и учредителем МБУК 
Североморский музей.  
 Разработчиками и исполнителями Программы «Сохранение, 
использование, популяризация и государственная охрана объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) ЗАТО г.Североморск на 2012-2015 
годы» являются Управление культуры и международных связей администрации 
ЗАТО г.Североморск, Комитет имущественных отношений и Комитет по 
развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск в 
соответствии со своими полномочиями. 
 
 Раздел 6. Ресурсное обеспечение Программы и источники 
финансирования. 
 Источником финансирования данной Программы является бюджет 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск с использованием ресурсов 
структурных подразделений администрации муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск, вовлеченных в реализацию Программы.  
 
 Раздел 7. Состав и форма предоставления отчетности о ходе 
реализации Программы исполнителями мероприятий. 
 Ответственность за реализацию Программы, обеспечение достижения 
целей Программы и решения поставленных задач несет Управление культуры и 
международных связей администрации муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск.  
 Годовые и итоговый отчеты о реализации мероприятий Программы 
должны содержать: 
 а) аналитическую записку, в которой указываются: 
 • степень достижения запланированных результатов и намеченных целей 
мероприятий Программы; 
 • достигнутые в отчетном периоде измеримые результаты; 
 • общий объем фактически произведенных расходов; 



 

 

13 

 • распределение бюджетных расходов по целям, задачам и 
подпрограммам; 
 • оценка эффективности реализации мероприятий Программы; 
 б) таблицу, в которой указываются: 
 • данные об использовании средств бюджета ЗАТО г.Североморск для 
реализации мероприятий Программы по каждому программному мероприятию; 
 • по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, - причины их 
невыполнения и предложения по дальнейшей реализации. 
 По показателям, не достигшим запланированного уровня, делается 
анализ, выявляются причины, которые указываются в аналитической записке и 
предложения по дальнейшему достижению показателей Программы. 
 После завершения очередного финансового года заказчик Программы - 
Управление культуры и международных связей администрации муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск представляет годовой отчет о реализации 
Программы для осуществления оценки эффективности ее реализации. 

 
 
 
 

___________________ 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к Программе 

 
ОСНОВНОЙ СПИСОК  

памятников, представляющих историко-культурную ценность,  
и памятников регионального значения, расположенных  

на территории ЗАТО г.Североморск 
 

№ п/п 
per. 

номер 
ОКН 

Наименование 
памятника 

Местонахождение Дата 
Балансовая 

принадлежность, 
шефство 

Собственник Вид учета 

1.  
005600 

Монумент славы 
«Авиаторам 
Северного Флота - 
защитникам 
Заполярья» 

Мурманская 
область, ЗАТО 
Североморск, 
ул.Пикуля (при 
въезде в город) 

1968 Сведения о 
балансодержателе 
отсутствуют 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Охрана 
Памятник 
регионального 
значения 
(РОИ от 
05.06.1968 г. 
№ 29) 

2.  
008200 

Самолет «Ил-4», 
установленный в 
честь авиаторов-
североморцев, 
сражавшихся против 
фашистских захват-
чиков 

Мурманская 
область, ЗАТО 
г.Североморск, 
пл.Мужества 

1981 Сведения о 
балансодержателе 
отсутствуют 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Охрана 
Памятник 
регионально 
го значения 
(РОИ от 
08.06.1988 г. 
№ 187) 

3.  
008300 

Памятник 
строителям 
Северного флота 

Мурманская 
область, ЗАТО 
г.Североморск, 
ул.Адмирала 
Падорина, 7 

1965 Сведения о 
балансодержателе 
отсутствуют 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Охрана 
Памятник 
регионального 
значения 
(РОИ от 
08.06.1988 г. 
№ 187) 

4.  
008400 

Памятный знак 
«Ракета», 
установленный в 
честь 25-летия 
г.Североморска 

Мурманская 
область, ЗАТО 
г.Североморск, 
Приморская пл. 

1976 Казна МО ЗАТО 
г.Североморск 

Муниципальное 
образование 
ЗАТО 
г.Североморск 

Охрана 
Памятник 
регионального 
значения 
(РОИ от 
08.06.1988 г. 
№ 187) 

5.  
008500 

Памятный знак 
«Пушка Космачева», 
установленный в 
честь воинов-
артиллеристов 
Северного флота. 

Мурманская 
область, ЗАТО 
г.Североморск, 
Приморская пл., 
Северная сопка 

1961 Казна МО ЗАТО 
 г.Североморск 

Муниципальное 
образование 
ЗАТО 
г.Североморск 

Охрана 
Памятник 
регионального 
значения 
(РОИ от 
08.06.1988 г. 
№ 187) 

6.  
008600 

Мемориальный 
комплекс: 

Мурманская 
область, ЗАТО 
г.Североморск 

1941-
1944 

Муниципальное 
образование ЗАТО 
г.Североморск 

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
Специали-
зированная 
похоронная 
служба.  

Охрана 
Памятник 
регионального 
значения 
(РОИ от 
08.06.1988 г. 
№ 187) 

008601 Братское кладбище 
советских воинов, 
погибших в борьбе с 
фашистскими 
захватчиками 

 1976    

008602 Обелиск  1976    

7.  
008800 

Памятный знак, 
установленный в 
честь 40-летия 
Победы советского 
народа над 
фашистской 
Германией 

Мурманская 
область, ЗАТО 
Североморск 
пгт.Росляково, 
Североморское 
шоссе, пл. у ДК 
«Судоремонтник» 

1985 Казна МО ЗАТО 
г.Североморск 

Муниципальное 
образование 
ЗАТО г.Северо-
морск 

Охрана 
Памятник 
регионального 
значения 
(РОИ от 
08.06.1988 г. 
№ 187) 

8.  
008900 

Аллея Славы героев-
авиаторов Северного 

Мурманская 
область, ЗАТО 

1968-
1969 

Казна МО ЗАТО 
г.Североморск  

Муниципальное 
образование 

Охрана 
Памятник 



 

 

2 

Флота (54 бюста 
Героев Советского 
Союза) 

г.Североморск, 
пгт.Сафоново, 
ул.Преображен-
ского 

ЗАТО г.Северо-
морск 

регионального 
значения 
(РОИ от 
08.06.1988 г. 
№ 187) 

9.  
009000 

Малая аллея героев 
авиаторов 
Советского Союза 

Мурманская 
область, ЗАТО 
г.Североморск, 
п.Сафоново-1, 
ул.Панина 

1982 Казна МО ЗАТО 
г.Североморск 

Муниципальное 
образование 
ЗАТО г.Северо-
морск 

Охрана 
Памятник 
регионального 
значения 
(РОИ от 
08.06.1988 г. 
№ 187) 

10.  
009100 

Бюст дважды Героя 
Советского Союза 
Б.Ф.Сафонова 

Мурманская 
область, ЗАТО 
г.Североморск, 
ул.Сафонова, д.15 
(около музея исто-
рии города и 
флота) 

1967 Казна МО ЗАТО 
г.Североморск  

Муниципальное 
образование 
ЗАТО г.Северо-
морск 
 

Охрана 
Памятник 
регионального 
значения 
(РОИ от 
08.06.1988 г. 
№ 187) 

11.  
009200 

Памятник 
В.И.Ленину 

Мурманская 
область, ЗАТО 
г.Североморск, 
птг.Сафоново, 
ул.Преображенс-
кого (Аллея славы 
героев-авиаторов 
Северного флота) 

1982 Сведения о 
балансодержателе 
отсутствуют 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Охрана 
Памятник 
регионального 
значения 
(РОИ от 
08.06.1988 г. 
№ 187) 

12.  
009300 

Бюст дважды Героя 
Советского Союза 
Б.Ф.Сафонова 

Мурманская 
область, ЗАТО 
г.Североморск, 
пгт.Сафоново, 
ул.Преображенс-
кого 

1961 Казна МО ЗАТО 
г.Североморск 

Муниципальное 
образование 
ЗАТО г.Северо-
морск 

Охрана 
Памятник 
регионального 
значения 
(РОИ от 
08.06.1988 г. 
№ 187) 

009600-
010300 

Памятники военной 
техники времен 
Второй мировой 
войны: 

     

13.  
009600 

Самолет ЛИ-2 
(полностью 
сохранившийся 
экземпляр) 

Мурманская 
область, ЗАТО 
г.Североморск, 
Североморск -1 

1950, 
2005 

Музей ВВС 
Северного флота 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Охрана 
Памятник 
регионального 
значения 
(РОИ от 
11.10.1993 г. 
№ 349) 
 

14.  
009700 

Восстановленный 
макет самолета И-16 

Мурманская 
область, ЗАТО 
г.Североморск, 
пгт.Сафоново 
(ангар музея ВВС 
СФ) 

1980-е Музей ВВС 
Северного флота 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Охрана 
Памятник 
регионального 
значения 
(РОИ от 
08.06.1988 г. 
№ 187) 

15.  
009800 

Английский 
истребитель «Хаукер 
Харргасейн». 
Восстановленный 
макет 

Мурманская 
область, ЗАТО 
г.Североморск, 
пгт.Сафоново 
(ангар музея ВВС 
СФ) 

1980-е Музей ВВС 
Северного флота 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Охрана 
Памятник 
регионального 
значения 
(РОИ от 
08.06.1988 г. 
№ 187) 

16.  
009900 

МБР-2 
(Морской ближний 
разведчик) макет 

Мурманская 
область, ЗАТО 
г.Североморск, 
пгт.Сафоново 
(ангар музея ВВС 
СФ) 

1980-е Музей ВВС 
Северного флота 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Охрана 
Памятник 
регионального 
значения 
(РОИ от 
08.06.1988 г. 
№ 187) 

17.  
010000 

Бомбардировщик 
ИЛ-4 

Мурманская 
область, ЗАТО 

1980-е Музей ВВС 
Северного флота 

Сведения о 
собственнике 

Охрана 
Памятник 



 

 

3 

г.Североморск, 
пгт.Сафоново 
(ангар музея ВВС 
СФ) 

отсутствуют регионального 
значения 
(РОИ от 
08.06.1988 г. 
№ 187) 

18.  
010100 

Як-9 (вариант 
разведчика) Макет 

Мурманская 
область, ЗАТО 
г.Североморск, 
пгт.Сафоново 
(ангар музея ВВС 
СФ) 

1980-е Музей ВВС 
Северного флота 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Охрана 
Памятник 
регионального 
значения 
(РОИ от 
08.06.1988 г. 
№ 187) 

19.  
010200 

СБ-2 бомбардиров-
щик 

Мурманская 
область, ЗАТО 
г.Североморск, 
пгт.Сафоново 
(ангар музея ВВС 
СФ) 

1980-е Музей ВВС 
Северного флота 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Охрана 
Памятник 
регионального 
значения 
(РОИ от 
08.06.1988 г. 
№ 187) 

20.  
010300 

Самолет ИЛ-2 Мурманская 
область, ЗАТО 
г.Североморск, 
пгт.Сафоново 
(ангар музея ВВС 
СФ) 

1980-е Музей ВВС 
Северного флота 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Охрана 
Памятник 
регионального 
значения 
(РОИ от 
08.06.1988 г. 
№ 187) 

21.  
010600 

Памятник «Героям 
североморцам - 
защитникам 
Советского 
Заполярья» 

Мурманская 
область, ЗАТО 
г.Североморск, 
Приморская 
площадь 

1973 Казна МО ЗАТО 
г.Североморск 

Муниципальное 
образование 
ЗАТО г.Северо-
морск 

Представляет 
собой 
историко-
культурную 
ценность 

22. Мемориальная 
Краснознаменная 
подводная лодка К-
21 

Мурманская 
область, ЗАТО 
г.Североморск, 
пл.Мужества 

1941 РФ ГУК «Военно-
морской музей 
Северного 
флота» в 
г.Мурманске 

Представляет 
собой 
историко-
культурную 
ценность 

23. Дом, в котором жил 
дважды Герой 
Советского Союза 
Б.Ф.Сафонов 

Мурманская 
область, ЗАТО 
г.Североморск, 
ул.Сафонова, 10 

1939 Казна МО ЗАТО 
г.Североморск и 
собственники 
жилых и нежилых 
помещений 

Муниципальное 
образование 
ЗАТО 
г.Североморск 
и собственники 
жилых и 
нежилых 
помещений 

Представляет 
собой 
историко-
культурную 
ценность 

24. Жилой дом (один из 
первых жилых домов 
г.Североморска) 

Мурманская 
область, ЗАТО 
г.Североморск, 
ул.Сафонова, 11 

1939 Казна МО ЗАТО 
г.Североморск и 
собственники 
жилых и нежилых 
помещений 

Муниципальное 
образование 
ЗАТО г.Северо-
морск и соб-
ственники жи-
лых и нежилых 
помещений 

Представляет 
собой 
историко-
культурную 
ценность 

25. Дом творчества 
детей и юношества 

Мурманская 
область, ЗАТО 
г.Североморск, 
ул.Головко, 1а 

1956 Казна МО ЗАТО 
г.Североморск 

МБОУДОД 
Североморский 
Дом детского 
творчества 
им.Саши 
Ковалева 

Представляет 
собой 
историко-
культурную 
ценность 

26. Бюст Саши Ковалева Мурманская 
область, ЗАТО 
г.Североморск, 
ул.Головко, 1а 

1990 Казна МО ЗАТО 
г.Североморск 

Муниципальное 
образование 
ЗАТО г.Северо-
морск 

Представляет 
собой 
историко-
культурную 
ценность 

27. Загородный парк Мурманская 
область, ЗАТО 
г.Североморск 

1956 Казна МО ЗАТО 
г.Североморск 

Муниципальное 
образование 
ЗАТО г.Северо-
морск 

Представляет 
собой 
историко-
культурную 
ценность 

28. Торпедный катер 
ТКА - 12 

Мурманская 
область, ЗАТО 

1940-е 
1983 

Казна МО ЗАТО 
г.Североморск  

Муниципальное 
образование 

Представляет 
собой 



 

 

4 

г.Североморск, 
пл.Мужества 

ЗАТО г.Северо-
морск 

историко-
культурную 
ценность 

29. Здание кинотеатра 
«Россия» 

Мурманская 
область, ЗАТО 
г.Североморск, 
ул.Душенова, 10 а 

1956 Казна МО ЗАТО 
г.Североморск 

МБУК Центр 
досуга 
молодежи 

Представляет 
собой 
историко-
культурную 
ценность 

30. Здание Дома 
офицеров флота 

Мурманская 
область, ЗАТО 
г.Североморск, 
ул.Сафонова, 1а 

1954 РФ ГУ Дом 
офицеров 
флота 
Минобороны 
РФ 

Представляет 
собой 
историко-
культурную 
ценность 

31. Бюст дважды Героя 
Советского Союза  
Б.Ф. Сафонова 

Мурманская 
область, 
г.Североморск, 
ул.Гвардейская 

1945 Сведения о 
балансодержателе 
отсутствуют 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Представляет 
собой 
историко-
культурную 
ценность 

32. Памятник авиаторам, 
погибшим в море в 
годы Великой 
Отечественной 
войны 1941-1945 гг. 

Мурманская 
область, ЗАТО 
г.Североморск, 
п.Сафоново 

1986 Казна МО ЗАТО 
г.Североморск  

Муниципальное 
образование 
ЗАТО г.Северо-
морск 

Представляет 
собой 
историко-
культурную 
ценность 

33. Городской парк Мурманская 
область, ЗАТО 
г.Североморск, 
ул.Головко 

1961 Казна МО ЗАТО 
г.Североморск 

Муниципальное 
образование 
ЗАТО г.Северо-
морск 

Представляет 
собой 
историко-
культурную 
ценность 

 
 
 
 

___________________ 



 
Приложение № 2 
к Программе 

 
СПИСОК  

памятников, расположенных на территории ЗАТО г.Североморск, 
учтенных, но не вошедших в основной список 

 

№№ 
п/п 

Наименовани
е памятника 

Местонахож-
дение 

Дата 
Балансовая 

принадлежност
ь, шефство 

Собственни
к 

Вид учета 

1. Бюст  
В.И. Ленина 

Мурманская 
обл., ЗАТО 
г.Североморск, 
Североморск-3 
(на территории 
в/ч) 

1970 Сведения  
о 
балансодержа-
теле 
отсутствуют 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Представ-
ляет собой 
историко-
культурную 
ценность 

2. Бюст  
В.И. Ленина 

Мурманская 
обл., ЗАТО 
г.Североморск, 
Североморск-1 
(на территории 
в/ч) 

1971 Сведения  
о 
балансодержа-
теле 
отсутствуют 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Представ-
ляет собой 
историко-
культурную 
ценность 

3. Бюст К. Маркса Мурманская 
обл., ЗАТО 
г.Североморск, 
Североморск-1 
(на территории 
в/ч) 

1971 Сведения  
о 
балансодержа-
теле 
отсутствуют 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Представ-
ляет собой 
историко-
культурную 
ценность 

4. Бюст  
И.М. Сивко 

Мурманская 
обл., ЗАТО 
г.Североморск, 
ул.Корабельная 
(на территории 
в/ч) 

1960 Сведения  
о 
балансодержа-
теле 
отсутствуют 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Представ-
ляет собой 
историко-
культурную 
ценность 

5. Бюст  
Т.А. Апакидзе 

Мурманская 
обл., ЗАТО 
г.Североморск, 
ул.Сафонова, 15 

2003 Сведения  
о 
балансодержа-
теле 
отсутствуют 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Представ-
ляет собой 
историко-
культурную 
ценность 

6. Бюст  
Ю.А. Гагарина 

Мурманская 
обл., ЗАТО 
г.Североморск, 
п.Сафоново (на 
территории в/ч) 

1983 Сведения  
о 
балансодержа-
теле 
отсутствуют 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Представ-
ляет собой 
историко-
культурную 
ценность 

7. Бюст 
«Авиаторам 
Заполярья» 

Мурманская 
обл., ЗАТО 
г.Североморск, 
Североморск-3 

1975 Сведения  
о 
балансодержа-
теле 
отсутствуют 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Представ-
ляет собой 
историко-
культурную 
ценность 

8. Памятник 
«Морякам 
надводных 
кораблей СФ» 

Мурманская 
обл., ЗАТО 
г.Североморск, 
пл. Мужества (на 
территории в/ч) 

1985 Сведения  
о 
балансодержа-
теле 
отсутствуют 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Представ-
ляет собой 
историко-
культурную 
ценность 

9. Памятник 
морякам-
минерам 

Мурманская 
обл., ЗАТО 
г.Североморск, 
Окольная (на 
территории в/ч) 

1986 Сведения  
о 
балансодержа-
теле 
отсутствуют 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Представ-
ляет собой 
историко-
культурную 
ценность 

10. Памятник 
морякам-

Мурманская обл. 
ЗАТО 

1980-е Сведения  
о 

Сведения о 
собственнике 

Представ-
ляет собой 



 

 

2 

десантникам, 
погибшим в 
годы Великой 
Отечественной 
войны 

г.Североморск, 
пл. Мужества (на 
территории в/ч) 

балансодержа-
теле 
отсутствуют 

отсутствуют историко-
культурную 
ценность 

11. Памятник 
«Воинам 73-го 
отдельного 
батальона 
войск 
наблюдения, 
оповещения и 
связи 

Мурманская 
обл., ЗАТО 
г.Североморск, 
ул.Гаджиева (на 
территории в/ч) 

1980-е Сведения  
о 
балансодержа-
теле 
отсутствуют 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Представ-
ляет собой 
историко-
культурную 
ценность 

12. Памятник 
военным 
врачам, 
погибшим при 
исполнении 
служебных 
обязанностей 

Мурманская 
обл., ЗАТО 
г.Североморск, 
Североморское 
шоссе (на 
территории в/ч) 

2002 Сведения  
о 
балансодержа-
теле 
отсутствуют 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Представ-
ляет собой 
историко-
культурную 
ценность 

13. Обелиск 
воинам - 
связистам, 
погибшим в 
годы войны 
1941-1945 гг. 

Мурманская 
обл., ЗАТО 
г.Североморск, 
ул.Кортик 

1968 Сведения  
о 
балансодержа-
теле 
отсутствуют 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Представ-
ляет собой 
историко-
культурную 
ценность 

14. Памятник 
краснофлотцу 
Ивану 
Куликову 

Мурманская 
обл., ЗАТО 
г.Североморск, 
ул.Восточная (на 
территории в/ч) 

1983 Сведения  
о 
балансодержа-
теле 
отсутствуют 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Представ-
ляет собой 
историко-
культурную 
ценность 

15. Памятник 
«Летчикам, 
штурманам, 
техникам 
гарнизона 
Сафоново-1, 
погибшим при 
исполнении 
служебного 
долга.» 

Мурманская 
обл., ЗАТО 
г.Североморск, 
п.Сафоново-1 

1991 Сведения  
о 
балансодержа-
теле 
отсутствуют 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Представ-
ляет собой 
историко-
культурную 
ценность 

16. Монумент 
саперам 
североморцам, 
погибшим в 
1995-м и 1999-
2000-м годах 
при 
выполнении 
воинского 
долга на 
Северном 
Кавказе 

Мурманская 
обл., ЗАТО 
г.Североморск, 
п.Щукозеро (на 
территории в/ч) 

2001 Сведения  
о 
балансодержа-
теле 
отсутствуют 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Представ-
ляет собой 
историко-
культурную 
ценность 

17. Памятник 
Болатхану 
Уразову 

Мурманская 
обл., ЗАТО 
г.Североморск, 
ул.Падорина (на 
территории в/ч) 

1987 Сведения  
о 
балансодержа-
теле 
отсутствуют 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Представ-
ляет собой 
историко-
культурную 
ценность 

18. Памятник 
«Пионерам 
корабельной 
авиации» 

Мурманская 
обл., ЗАТО 
г.Североморск, 
п.Североморск-3 

1987 Сведения  
о 
балансодержа-
теле 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Представ-
ляет собой 
историко-
культурную 



 

 

3 

отсутствуют ценность 

19. Памятник 
первым 
авиаторам. 
Гидросамолет 

Мурманская 
обл., ЗАТО 
г.Североморск, 
п.Сафоново, 
Кольский залив 
о.Большой 
грязный 

1968 Сведения  
о 
балансодержа-
теле 
отсутствуют 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Представ-
ляет собой 
историко-
культурную 
ценность 

20. Памятник 
неизвестному 
летчику 

Мурманская 
обл., ЗАТО 
г.Североморск, 
п.Сафоново 

1982 Сведения  
о 
балансодержа-
теле 
отсутствуют 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Представ-
ляет собой 
историко-
культурную 
ценность 

21. Стела 
«Североморск
» 

Мурманская 
обл., ЗАТО 
г.Североморск, 
ул.Кортик 

1983 Сведения  
о 
балансодержа-
теле 
отсутствуют 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Представ-
ляет собой 
историко-
культурную 
ценность 

22. Декоративный 
знак «Красно-
знаменный 
Северный 
флот» 

Мурманская 
обл., ЗАТО 
г.Североморск, 
ул.Кортик 

1983 Сведения  
о 
балансодержа-
теле 
отсутствуют 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Представ-
ляет собой 
историко-
культурную 
ценность 

23. Памятный знак 
«Олень» 

Мурманская 
обл., ЗАТО 
г.Североморск, 
ул.Северная 
Застава 

2000 Сведения  
о 
балансодержа-
теле 
отсутствуют 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Представ-
ляет собой 
историко-
культурную 
ценность 

24. Памятники 
военной 
техники 
Самолет ПО-2 

Мурманская 
обл., ЗАТО 
г.Североморск, 
п.Сафоново (ан-
гар ВВС СФ) 

1980-е Сведения  
о 
балансодержа-
теле 
отсутствуют 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Представ-
ляет собой 
историко-
культурную 
ценность 

25. Памятники 
военной 
техники 
Американский 
истребитель  
Р-39. 
Аэрокобра 

Мурманская 
обл., ЗАТО 
г.Североморск, 
п.Сафоново 
(ангар ВВС СФ) 

1980-е Сведения  
о 
балансодержа-
теле 
отсутствуют 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Представ-
ляет собой 
историко-
культурную 
ценность 

26. Памятники 
военной 
техники 
Самолет 
МиГ-17 

Мурманская 
обл., ЗАТО 
г.Североморск, 
п.Сафоново 
(ангар ВВС СФ) 

1980-е Сведения  
о 
балансодержа-
теле 
отсутствуют 

Сведения о 
собственнике 
отсутствуют 

Представ-
ляет собой 
историко-
культурную 
ценность 

 
 
 
 

___________________ 
 



 

 

Приложение № 3 
к Программе 

 
МЕМОРИАЛЬНЫЕ ДОСКИ 

 

№№ 
п/п 

Мемориальные доски Адрес 

1. Мемориальная доска Б.Ф. Сафонову г.Североморск, ул.Сафонова, 10 

2. Мемориальная доска Б.Ф. Сафонову г.Североморск, ул.Сафонова, 19 

3. Мемориальная доска Б.Ф. Сафонову п.Сафоново, ул.Преображенского 

4. Мемориальная доска А.Г. Головко  г.Североморск, ул.Головко, 9 

5. Мемориальная доска К.И. Душенову  г.Североморск, ул.Душенова, 12 

6. Мемориальная доска М.И. Гаджиеву  г.Североморск, ул.Гаджиева, 2 

7. Мемориальная доска И.А. 
Колышкину  

г.Североморск, ул.Колышкина, 5 

8. Мемориальная доска П. Сгибневу  г.Североморск, ул.Сгибнева, 2 

9. Мемориальная доска С. Ковалеву  г.Североморск, ул.С. Ковалева, 5 

10. Мемориальная доска И.М. Сивко  г.Североморск, ул.Сивко, 5 

11. Мемориальная доска Б.С. Фулику  г.Североморск, ул.Фулика, 1 

12. Мемориальная доска Ф.Я. Сизову  г.Североморск, ул.Адм. Сизова, 5 

13. Мемориальная доска Л. Крейну  г.Североморск, ул.Душенова, 16 

14. Мемориальная доска В.В. 
Гостинскому  

г.Североморск, ул.Сафонова, 18 

15. Мемориальная доска Г.А. Каликину  г.Североморск, ул.Сафонова, 25 

16. Мемориальная доска П.А. Панину  п.Сафоново-1, ул.Панина, 1. 

17. Мемориальная доска Н.П. Гоголеву  г.Североморск, 
ул.Комсомольская, 1а 

18. Мемориальная доска Т.А. Апакидзе  п.Североморск-3, ул.Т. Апакидзе, 
4 

19. Мемориальная доска  
о преобразовании п.Ваенга  
в г.Североморск  

г.Североморск, ул.Ломоносова, 4 

20. Мемориальная доска Ю.А. Гагарину  п.Сафоново, Дом офицеров 

21. Мемориальная доска Евтюхину М.Н.  г.Североморск, МОУСШ № 7 

22. Мемориальная доска Отраковскому 
А.И. 

г.Североморск, ул.Советская, 7 

23. Мемориальная доска Пикулю В.С.  г.Североморск, ул.Пикуля, 4 

24. Мемориальная доска Панюшкину В.  г.Североморск, ул.Сгибнева 

25. Мемориальная доска Купрякову П.Н.  г.Североморск, ул.Душенова, 11 

26. Мемориальная доска Чулкову Д.К.  г.Североморск, ул.Головко, 5 

27. Мемориальная доска Петелину А.И.  г.Североморск, ул.Сафонова, 3 

28. Мемориальная доска Тихону С.Н.  г.Североморск, ул.Фулика, 1 

29. Мемориальная доска Чернышову 
С.С.  

г.Североморск, ул.Душенова,19-А 
(в здании МОУСШ № 12) 

30. Мемориальная доска Портненко И.В.  г.Североморск, ул.Восточная,11-А 
(в здании школы-интернат) 

31. Мемориальная доска Пастернак Э.С.  г.Североморск, ул.Морская, 12 

32. Мемориальная доска Гагарину Ю.А. п.Сафоново, Музей ВВС СФ 

33. Мемориальная доска Мурашеву А.А. г.Североморск, ул.Душенова, 13 

 

_______________________ 


